<sup>181</sup> Innozenz III., Reg. II/200 (Hageneder, 386, 19–21): *Ut autem quem Dominus ceteris prefecit privilegio dignitatis, pre ceteris quoque virtutis privilegio decoraret, tantam ei contulit potestatem, quod ad umbram eius sanabantur infirmi [...].*

<sup>182</sup> Diesem Simon, der in der Apostelgeschichte als Zauberer, der wohl eine gewisse Anhängerschaft um sich geschart hatte, beschrieben wird, kam bei den frühchristlichen Autoren im Lauf des 2. Jahrhunderts die Rolle des Begründers der Gnosis (Irenäus von Lyon) und damit ersten Häretikers zu. Besonders eindrucksvoll ist die Schilderung seines Todes in den Petrusakten (Act. Petr. 75–77), da er dort mit Petrus ein regelrechtes ‚Zaubererduell‘ austrägt, bei dem er schließlich dadurch verliert, dass sein Flugversuch nach einem Gebet des Apostels abrupt endet. Vgl. dazu Klausnitzer, Primat, 123–124.

<sup>183</sup> *Postera autem die iter illis facientibus et adprobinquantibus civitati ascendit Petrus in superiora ut oraret circa horam sextam. Et cum esuriret voluit gustare parantibus autem eis cecidit super eum mentis excessu. Et videt caelum apertum et descendens vas quoddam velut linteum megnum quattuor initiis submitti de caelo in terram. In quo erant omnia quadrupedia et serpentina terrae et volatilia caeli. Et facta est vox ad eum: „Surge, Petre, et occide et manduca!“ Ait autem Petrus, „Absit, Domine, quia numquam manducavi omne commune et inmundum.“ Et vox iterum secundo ad eum: „Quae Deus purificavit ne tu commune dixeris!“ Hoc autem factum est per ter et statim receptum est vas in caelum. Petrus berichtet später in Act. 11, 4–10 beinahe mit beinahe gleichen Worten von der Vision.*

<sup>184</sup> Zum Beispiel: Honorius von Autun, *Speculum Ecclesiae de ss. Petro et Paulo* (PL 172, col. 972D–973A): *Vas summissum quattuor initiis est Ecclesia in coelum recepta IIIor Evangeliiis; in quo diversitas serpentium et reptilium est multitudo ydolis servientium vel peccatis; quos Petrus debet praedicando in peccatis occidere et fidem ac bonam operationem in Christi corpus, quod est Ecclesia, traicere.*

<sup>185</sup> Vgl. Matth. 28, 19: Jesus erteilt den verbliebenen Jüngern nach seiner Auferstehung den Auftrag, Angehörige aller Völker zu Mitgliedern seiner Kirche zu machen.

und Heiden,<sup>186</sup> darstellt, im Kontext des 12. Jahrhunderts also einen weiteren Beweis für die Macht des Petrusnachfolgers über die gesamte Welt.

Wie angedeutet, findet sich diese Auslegung der Vision des Petrus in Joppe höchst selten, in der über Datenbanken zugänglichen spätantiken und mittelalterlichen Literatur, soweit ich sehen kann, nur ein einziges Mal: in dem schon erwähnten Brief Reg. II/200 Innozenz' III.<sup>187</sup> *Per quod innuitur manifeste, quod Petrus prelatus fuerit populis universis, cum vas illud orbem et universitas contentorum in eo universas significet tam Judaeorum quam gentium nationes.*